
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 

Settore Servizi finanziari e Risorse umane 
Risorse Umane e Servizio Informatico Comunale 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 415 del 23-12-2014 
(n. 2239 / 2014 del Registro Generale) 

 
Oggetto: ATTIVITA’ FORMATIVE IN MATERIA DI RIFORMA CONTABILE  DEGLI ENTI 

TERRITORIALI: D.L. 118.SOCIETA’ MYO S.R.L. 
 

IL DIRIGENTE 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  43  del 16-12-2013; 
 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 29.09.2014, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2014, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2014/2016; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 197 del 14.10.2014, esecutiva, è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2014, nonché il Piano dettagliato degli 
obiettivi e il Piano della performance 2014-2016;   

VISTO  il D.Lgs. n. 118/2011, come modificato ed integrato dal d.lgs. n. 216/2014, contenente 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42; 
OSSERVATO che sono state avviate le attività, di carattere tecnico, necessarie per la concreta 
introduzione del nuovo sistema contabile, prevista per il 1° gennaio 2015; 
RITENUTA  la necessità di provvedere ad organizzare una giornata formativa, estesa ai Dirigenti, 
al personale titolare di Posizione Organizzativa, nonché al restante personale dipendente, secondo 
le  indicazioni dei predetti Dirigenti, al fine di ulteriormente approfondire le problematiche relative 
alla riforma contabile in discorso: quanto precede conformemente alle disposizioni recate dalla 
deliberazione G.C. n. 197 del 14.10.2014;   
VISTA , a tal proposito, l’offerta formativa in data 19.12.2014, al prot. dell’Ente n. 20140035957 
del 23.12.2014, pervenuta dalla società MyO s.r.l., P.I. 03222970406, la quale propone, per il 
giorno 15 gennaio 2015, una giornata di formazione in house, da tenersi presso struttura comunale 
da individuarsi, dedicata alle principali tematiche giuscontabili connesse con l’implementazione 
della predetta riforma, a fronte di una spesa di € 2.200,00; 
RITENUTA  indispensabile l’organizzazione di detta giornata formativa, considerata l’importanza 
degli argomenti trattati e considerato il taglio pratico del corso, che consentirà ai partecipanti di 
approfondire le problematiche relative alla riforma contabile di che trattasi;   
RICHIAMATE , a tale riguardo, le disposizioni recate dall’art. 125 del d.lgs. n. 163/2006, nel testo 
attualmente in vigore, il quale consente l’acquisizione di beni, servizi, lavori in economia, a mezzo 
cottimo fiduciario, per importi inferiori ad € 211.000,00, in relazione all'oggetto e ai limiti di 
importo delle singole voci di spesa, preventivamente individuate con provvedimento di ciascuna 
stazione appaltante, con riguardo alle proprie specifiche esigenze: il medesimo provvedimento 
legislativo consente le predette acquisizioni, per servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, 
mediante affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento; 
RICHIAMATA , quindi, la deliberazione C.C. n. 104 del 20 settembre 2009, con la quale è stato 
approvato il vigente regolamento comunale per l’acquisizione di forniture e servizi in economia; 



Pag. 2 di 3 

VISTO , in particolare, l’art. 10 del citato regolamento, il quale consente il ricorso al sistema di 
effettuazione delle spese in economia, tra l’altro, per l’effettuazione di spese per corsi e seminari; 
VISTO , altresì, l’art. 9 del citato regolamento il quale al comma 1 testualmente recita: “Per le 
forniture ed i servizi in economia di importo inferiore a 20.000,00 euro, si potrà procedere anche in 
affidamento diretto rivolto ad un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 25, comma 11 del 
Codice”; 
RITENUTA  l’offerta di cui sopra conveniente; 
RITENUTO , pertanto, di dover provvedere alla aggiudicazione dei servizi in discorso; 
OSSERVATO che, allo stato, non sussistono convenzioni Consip o Mepa relativamente ai servizi 
di che trattasi; 
VISTO  l’art. 192 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale precisa che la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante: 
• il fine che con il contratto si intende perseguire; 
• l’oggetto, la forma, le clausole essenziali; 
• le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
TENUTO CONTO  che: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di assicurare i dovuti interventi 
formativi, in favore di tutto il personale dipendente, in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi, ex  D.Lgs. n. 118/2011; 

b) l’oggetto del contratto, che si perfezionerà mediante semplice comunicazione 
dell’accettazione dell’offerta alla ditta aggiudicataria, è l’affidamento dei servizi formativi 
di cui al precedente punto a), secondo le clausole dell’offerta, in atti, pervenuta da parte 
della ditta aggiudicatrice; 

c) la scelta del contraente avverrà mediante applicazione delle disposizioni, legislative e 
regolamentari, in precedenza richiamate; 

DATO ATTO , conformemente alle disposizioni recate dall’art. 6 del D.P.R. n. 207 / 2010, che la 
ditta sopra citata risulta in regola con gli obblighi contributivi, giusta documentazione agli atti; 
PRESO atto che in fase di affidamento è stato attribuito alla presente fornitura da parte dell’AVCP 
il codice CIG Z7D12799EA; 
VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante la disciplina della gestione del  
bilancio in esercizio provvisorio; 
VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali; 
 

DETERMINA 
 

1-  Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se qui materialmente 
non riportate; 
2-   Aderire all’offerta formativa, descritta in premessa, presentata dalla società MyO srl; 
3- Di affidare, per i motivi esposti in narrativa, alla ditta citata, il servizio descritto in premessa, a 
fronte del corrispettivo omnicomprensivo di € 2.200,00 ed alle condizioni di cui all’offerta in data 
19-12-2014, in atti;  
4-   Di impegnare, in favore della medesima ditta, la complessiva somma di € 2.200,00 
(duemiladuecento/00) con imputazione al cap. 1080 “Formazione, aggiornamento, qualificazione e 
specializzazione del personale.” esercizio 2014, impegno nr. 20140003523; 
5- Di provvedere con successivi atti alla liquidazione della spesa di cui al precedente punto 3. 
 
 

IL COMPILATORE 

a.d.f. 

I L    D I R I G E N T E 
Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

    Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 



Pag. 3 di 3 

 
 
Ortona,  24 Dicembre 2014 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

       Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 


